เงินเบิกเดือนละ 10 ชั่งนั้น ถ้าเหลือจ่ายราชการให้นำส่งคืนหลวง
พร้อมบัญชีเช่นกัน¹ การที่สมุหพระกลาโหมจะนำเงินภาษีอากรมาใช้ก่อนส่งหลวงตาม
สะดวกถึงแก่ก่อนนั้น จึงไม่อาจทำได้อีกต่อไป

ส่วนอำนาจจัดการศาลของสมุหพระกลาโหมนั้นหมดสิ้นไปในปลายปี พ.ศ. 2434
เมื่อมีการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรม ในวันที่ 25 มีนาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434)²
ตามประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม ให้รวมศาลอาญานอกที่กรมพระกลาโหมไว้บังคับมาไว้
ในกระทรวงยุติธรรม นอกจากนี้ยังให้ยกคดีที่อยู่ตามอธิบดีกรมต่าง ๆ ที่ยังค้างชำระให้
มารวมไว้ที่ศาลสถิตย์ยุติธรรม กระทรวงยุติธรรมเพียงแห่งเดียว อำนาจสมุหพระกลาโหม
ที่ได้บังคับชำระตัดสินคดีความในกรมตนจึงหมดสิ้นไป รวมทั้งคดีความอุทธรณ์จากหัวเมือง
ที่เคยพิจารณาชำระในกรมที่ปกครองนั้น ให้ส่งเข้ามายังศาลอุทธรณ์ กระทรวงยุติธรรม
เท่านั้น.

2435 - 2437 ยังมีหน่วยงานที่ถูกแลค่านกิจการทหารอยู่ 2 หน่วยงาน
เป็นอิสระจากกัน

อย่างไรก็ตามใน พ.ศ. 2436 เกิดวิกฤตการณ์สำคัญที่มีผลทำให้รัฐบาลไทยต้อง
ทบทวนนโยบายการจักรการทหารใหม่อีกครั้งหนึ่ง คือ "วิกฤตการณ์ปากน้ำ" หรือ
"วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112" ใน พ.ศ. 2436 ไทยและฝรั่งเศสมีปัญหาวิวาทกันเรื่องชาย
แดนแม่น้ำโขง กลางเดือนกรกฎาคมปีนั้น ฝรั่งเศสจึงส่งเรือรบ 2 ลำเข้ามาในปาก
แม่น้ำเจ้าพระยาโดยที่ไทยไม่ได้อนุญาต จึงเกิดการยิงต่อสู้กันขึ้น มีผู้บาดเจ็บและได้
รับความเสียหายทั้งสองฝ่าย